（2867 回）

令和５年８月４日(金)

司 会 牧野健一ＳＡＡ

開 会 点 鐘 長谷川 靖会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「君が代・奉仕の理想」

四つのテスト 升田義次会員

会 長 挨 拶 長谷川 靖会長      委員会報告 澤田憲秀 社会奉仕環境保全委員長

ゲスト紹介                      法澤龍宝 会員増強委員長
 富山市役所 企画管理部 企画調整課         林 靜摩 親睦委員長

 統計調査係   中田 真優  様    ニコボックス紹介 碓井順親睦委員

ビジター紹介               出 席 報 告 天井正人出席委員長
 本田英夫 様(野々市 RC)                 会員のお誕生日 8/10 澤田悦守会員 8/16 芝田 実会員

 清水良典 様(野々市 RC)                 結婚記念日 8/8 高見之信会員

幹 事 報 告 高見之信幹事        本日の卓話
新入会員紹介・バッチ授与            富山市役所 企画管理部 企画調整課

 碓井哲也 君 渡辺誠一 君          統計調査係   中田真優 様

 舟﨑優満 君 小澤高夫 君          演題「統計からみる富山市」

                     開 会 点 鐘 長谷川 靖会長

当  日 7/28 34（3）50 68％

例会修正 7/14 33（3）48 68.75％

例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」

 事務局：富山市桜橋り 3-1 富山電気ビル 2 階 228 号室

     TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

      携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

８月は会員増強・新クラブ結成推進月間

間

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2867 例会 Toyama South Rotary Club Weekly 令和５.８.18 №6

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24 会長／長谷川 靖 幹事／高見之信  会報委員長／山竹 修

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

２０２３-２０２４年度

＊次回の予定＊(８月 25 日(金) )
例会変更/ビアホール例会(オープン例会)

例会場 ホテルグランテラス富山 2階

      「朝霧の間」 18：20～

 懇親会 パレブラン高志会館

   ビアホール   18：45～

     ８月お食事メニュー

１８日(金) 付出 サラダ 鰻丼 吸い物 香の物

２５日(金) 例会変更/ビアホール例会(オープン例会)

＊本日の予定＊(８月 18 日(金) )

 例会場 富山電気ビル４階「光の間」

 会員卓話

   山崎歯科クリニック

      歯科医  山崎宣夫 会員

   演題「私とロータリー」

総員 59名 免除会員６名 （ ）はメークアップ人数

地区テーマ  ロータリーの魅力を広めよう

クラブテーマ みんなで飛び出そう

         笑顔で「やぁー！」という機会を増やしていこう

＊ロータリー・レートのお知らせ＊

 国際ロータリー為替レート 8月 1 ドル 141円

mailto:rotary@toyama373.org

（８月４日ゲスト卓話）

 富山市役所企画管理部 企画調整課

  統計調査係 中田真優 様       演題「統計からみる富山市」

 富山市は、豊かな自然と様々な産業、高度な年期のを併せ持った日本海側有数の中核都市として

発展を続けております。

 少子・高齢化の急速な進行、情報通信技術の発展等、年を取り巻く社会環境が大きく変化している中、

市民の皆様が生きがいと幸せを実感しながら質の高い生活を送る事ができ、かつ将来世代にも責任の持

てる持続可能な街づくりを目指していきます。

 「統計からみる富山市」はより多くの皆さんに富山市の現状を知って頂き、又富山市の将来について

考えてもらうきっかけとなるよう、「人口」「暮らし」「労働」「産業」「地域コミュニティ」の 5つのテー

マとなっております。

 「人口」

 富山市の人口は令和４年９月末現在の住民基本台帳人口は 40万 9,580人世帯数は 18万 3937世帯です

 現在人口は減少傾向、世帯数は増加傾向にあります。外国人住民人口は前年より増加、国籍別では、

 中国が一番多く、次にベトナムとなっております。

 「暮らし」

 富山市の 2人以上世帯のうち勤労者世帯において、実収入は 1世帯当たり 1か月平均 691,937円で

 全国第 4位(当道府県庁所在地市別順位)、平均貯蓄率は 43.1％出全国第 3位となっております。

 「労働」

 富山公共職業安定所内の令和3年度の一般労働者の有効求人倍率は1.38となり昨年度より大きく増加

 しております。雇用保険の給付状況では、保険金支給・受給者実員共に前年から減少しております。

 年令階級別有業率では 45-49歳の富山市の女性有業率は全国と比較しても高く富山の女性の働きぶり

 がうかがわれます。

 「産業」

 平成 28年 6月時点で、市内には 20,359の事業所があり、従業員者数は 217,688人となっております。

 産業大分類でみると、事業所数は「卸売業、小売業」「宿泊業、飲食サービス業」「建設業」の順で

 多く、従業者数は「卸売業、小売業」「製造業」「医療、福祉」の順で多くなっている。

 「地域コミュニティ」

 拠点となる公民館の数は分館も含めると 82という数字で、中核都市では全国で 2番目に多い所となっ

 ております。老人クラブ加入率は同じく中核都市では全国では一番高い数字を保っております。

 また刑法犯罪認知件数は人口当たりで考えますと全国平均より増加しております。一方で殺人等の

 凶悪犯罪件数は減少です。全国平均より少なくなっております。

 火災発生件数も同じく持ち家率が多いかもしれませんが、全国平均より少なくなっております。

 「都市機能を分析したデーターでは」

 行政庁舎から約 2キロの範囲内では 98.8％の方々が移住をしておられます。

 地域包括支援センターから 2キロの範囲内では 88.8％の方がおられます。

 図書館等から 2キロの範囲内では、79５の皆さんがおられます。

色々な統計より、新しい富山市を発見していただくと共に、統計データーを読み解くことで、ある事情

の現状や課題を観客的に把握できる事を実感し、より多くの皆様が統計データーに関心を持っていただ

ければ幸いです。これからもよろしくお願い致します。

ふるさと富山美化大作戦のご案内

 日時 令和５年８月２0日（日） 午前６時３０分～午前８時まで

  場所 富山市役所 南側 光の広場周辺

  (当日早朝は富山市役所駐車場はご利用できません)

    軍手、ゴミ袋等はご用意致します。

    皆様のお手元には出欠の有無が配信されております。

    出欠のお返事をお願いいたします。

    他地区で出席される方もどこの地区かをご連絡お願いいたします。

 ニコニコボックス

☆地区大会よろしくお願いします。    野々市 RC      本田英夫  様

☆地区大会よろしくお願い致します。   野々市 RC    清水良典  様

☆暑い日が続いております。体調にはお気を付けください。     長谷川 靖 さん

☆本日も、宜しくお願い致します。        高見之信  さん

☆お誕生日のお祝いを頂いて、76 歳になりました。           芝田 実  さん

☆ごめんなさい。早退します。                吉田繁之  さん

☆舟﨑さん、小澤さん、碓井さん、渡辺さんようこそ南ロータリークラブへ            法澤龍宝  さん

☆舟﨑さん、小澤さん、碓井さん、渡辺さんこれからよろしくお願いいします。     林 靜摩  さん

    ご協力ありがとうございます。

例会変更/ビアホール例会(オープン例会)のお知らせ

日 時 2023年 8月 25日(金)

    例会 18：20～  懇親会 18：45～

場 所 例 会 ホテルグランテラス富山 2階 「朝霧の間」

    懇親会 パレブラン高志会館 ビアガーデン

   (例会場より懇親会場までは徒歩で移動をお願いいたします。)

           会費 5,000円

準備の都合がございます。入会候補予定者の方の名前等を事務局までお知らせください。

出欠のお返事もお願いいたします。

当日は、入会候補予定者とご一緒にお越しくださいますようお願い申し上げます。

お知らせ・NOTIＣＥ

 新入会員のご紹介です。今回はお二人です。

2024-2025年度派遣交換学生 募集要項

・応募資格

  ロータリークラブの推薦するロータリアンの子弟、もしくはロータリークラブが指定する高校

  の公募による優秀な高校生。

  出願時に高校１、２年生であり、出国時（翌年 8 月)に 17 歳 6 ヶ月未満のこと。

  本人および家族が本プログラムの主旨を充分に理解し、帰国後もホスト家庭となり、この事業

  の推進に協力できること。

  １年間の留学生活に耐え得る健康な身体と精神を持ち、若き親善大使としての役割を果たせる

  生徒であること。

  中学および高校での成績が中以上であること。

・定員と派遣先国

  募集定員は 10 名程度とします。派遣先はアメリカ、カナダ、オーストラリアが中心です。

・応募者の選考

  9 月 10 日（日）に学力テストおよび保護者同伴の面接試験を実施し決定する。

  ただし過去に留学生の受入経験のある家庭を優先する。

・留学期間と費用

  留学期間は 8 月から翌年 7 月までの 1 年とする。

  費用は受入クラブの指定する都市までの往復航空運賃は本人負担。

  生活はホスト家庭の一員として待遇される。

  学費、月額 8,000 円程度の小遣いがホストロータリークラブから支給される。

・派遣国の決定

  生徒の希望は参考として伺いますが、最終決定は地区委員会がおこないます。

・申込期限

  申し込みを希望される方はお手数ですが、8 月 21 日(月)までに事務局へご連絡をお願いいた

 します。

   例会変更/観月会・親睦ゴルフ・句会のお知らせ

日時 2023 年９月８日(金)

場所 ・ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 １９階天空

  例会 １８時３０分より  懇親会・句会 １８時４０分より

 ・呉羽カントリ―クラブ 立山コース ＡＭ１０：０２スタート

金額 会員 10,000 円  ご夫人 8,000 円  親睦ゴルフ 3,000 円

同日は句会も行います。今回のお題は「食欲の秋」及び「秋全般」とさせていただきました。

是非ご応募をお願いいたします。

皆様のお手元にはすでに観月会の申し込み案内を配信いたしました。

お返事並びに俳句の投稿をお待ち申し上げております。よろしくお願い致します。

出欠のお返事は期日までに必ずお願いいたします。

 お知らせ NOTICE
 ８月４日(金) 野々市ＲＣより本田英夫様、清水良典様が 2023 年 10 月 22 日(土)23 日(日)

 の両日に開催される地区大会のＰＲにお見えになられました。

  地区大会のテーマ「ロータリーの魅力を広めよう」を掲げ、指導者育成セミナー、本会議を野々市

 文化会館フォルテで、ＲＩ会長晩餐会を金沢国際ホテル、大懇親会を野々市小学校で開催されます。

                        詳細は別添チラシをご覧ください。

                        宜しくお願い致します。

新入会員のご紹介

                                宜しくお願い致します。

   小澤高夫さん     舟﨑優満さん    碓井哲也さん  渡辺誠一さん

 小 澤 高 夫（こざわ たかお）  さん  有限会社小澤建築 代表取締役 (建築業)

 舟 﨑 優 満（ふなさき ひろみつ）さん 一般社団法人ＦＲＥＥＤＯＭ 代表理事 (福祉業)

 碓 井 哲 也（うすい てつや）  さん  行政書士法人碓井プランニング 代表 (行政書士)

 渡 辺 誠 一（わたなべ せいいち）さん  渡辺工業株式会社 代表取締役 (型枠工事)

※例会を欠席されるときは、人数把握の為またフードロスを避ける為にも例会日前日の午前中までに

 事務局へご連絡をお願いいたします。

サインメークアップ情報

8 月 22日(火) 富山みらいＲＣ オークスカナルパークホテル富山 9：30～13：30

8 月 24日(木) 富山西ＲＣ   富山電気ビル   9：30～13：30

8 月 31日(水) 富山中ＲＣ   ホテルグランテラス富山  9：30～13：30

株式会社浪速電機工業所
 代表取締役会長 草野 繁

（電気工事）

富山市荒川 2-9-39

         TEL 441-7676

         FAX 441-7683

富山運輸株式会社
代表取締役 土地豊隆

（運送業）

 富山市婦中町西本郷 616-1

        TEL 421-2309

        FAX 421-7084

会会会員員員企企企業業業紹紹紹介介介